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 Beretning for 2023 



Årsberetning 2023. 
 

2023 blev det år, hvor Jørgen Møller valgte at stoppe som leder af Lokalhistorisk 
Arkiv i Vorbasse. Jørgen har været med i arkivet siden dets start i 1977, og fraregnet 
nogle år i 90erne har han været en del af arbejdsgruppen i næsten 40 år. Han har 
været leder af arkivet i de 24 af årene.  
 

Udover at være en dygtig leder er Jørgen en 
fantastisk formidler, som har gjort arkivet og dets 
arbejde meget synligt. Vi fik sammen med 
bestyrelsen sagt et fint farvel til Jørgen som 
arkivleder. Heldigvis er vi så heldige, at han stadig 
er en del af arbejdsgruppen.             
                      
  
 

 

På bestyrelsesmødet i marts 2023 blev det  
vedtaget, at Ib Lykke Hansen og jeg, Susanne Holm 
Therkildsen, skulle overtage lederskabet sammen.  
Jeg står formelt som arkivleder, men i realiteten 
leder Ib og jeg arkivet i et tæt samarbejde.  
                                                                             
Når et arkiv får ny ledelse, er der rigtig mange instanser, der skal orienteres, og der 
er rigtig mange ting, som den nye ledelse skal sætte sig ind i. Der blev i løbet af året 
2023 ved med at dukke nye ting op.  
Vi opsummerede i slutningen af året og udarbejdede en liste over alle de tænkelige 
og utænkelige opgaver, man som leder skal sætte sig ind i og have styr på. Vi havde 
god gavn at Jørgens fortsatte tilknytning, men vi måtte naturligvis først og fremmest 
selv have det i hænderne og lære det. Hvis nogen skulle få brug for sådan en liste så 
sig til.  
 

Året 2023 bød ikke på nogen udstilling pga. Billundcentrets ombygning.  
Arkivet har dog langt fra ligget stille af den grund. Der er stadig mange afleveringer, 
der mangler at blive færdigregistrerede, og der kommer løbende flere til.  
To personer arbejder med at få alle vores billeder scannet og vedhæftet 
registreringerne. Yderligere to arbejder med at registrere og tagge billeder. Der 
arbejdes på at digitalisere kassettebånd, videoer og cd’er, og avisartikler arkiveres. 
Alt registreres i databasen Arkibas, så det igen kan findes frem. 
 



I løbet af 2023 har vi lavet 4 videosamtaler med ældre Vorbasseborgere, og vi har i 
2024 planer om flere. Det er en tidskrævende proces, men vi synes, det er en rigtig 
god måde, hvorpå man får bevaret nogle af de mange spændende fortællinger, der 
findes derude. I en videooptagelse kan man, ud over at høre selve fortællingen, se 
og fornemme mennesket bag.  
 

En henvendelse fra Billund Ugeavis  
til alle arkiver i kommunen, 
resulterede i 2 artikler fra vores pen.  
Den ene omhandlede Vorbasse 
Spejderhytte, og den anden fortalte 
historien bag Korvetbærerlauget og den 
årlige søsætning af Labri.  
Vi har forpligtet os til yderligere 2 artikler i 
2024.   
 

 

Årets arkivudflugt gik til Tarp Bunkermuseum. Vi var på en 
guidet tur rundt til forskellige bunkere i Esbjergområdet. Det 
blev en meget spændende tur, hvor vi fik indblik i nok en bid 
af den tyske besættelse af Danmark.  

 

 

Siden Langdyssen Tinghøj ved Nebelvej i 2019 blev 
fritlagt, har arkivet hvert forår trimmet højen, så den 
fremstår synligt for offentligheden. Ved at holde græs 
og buske nede håber vi, at lyngen igen vil brede sig på 
højen.  
Igen i år har arkivets arbejdsgruppe været samlet.  
Dette er nu en fast tradition, og vi hygger os sammen 
med dette helt anderledes arbejdsfællesskab. 
 

 

 

 

 



Sammen med de øvrige arkiver i Billund kommune søgte vi Velux Fonden om midler 
til nye opslagstavler til vores udstillinger. Dette var uden resultat. Derpå lagde vi en 
ansøgning om økonomisk hjælp til køb af tavlerne hos Billund Kommune, og 
allerførst i januar 2024 fik vi at vide, at vi havde fået halvdelen af, hvad vi havde søgt 
om. Det var dejligt, at kommunen på den måde viste deres påskønnelse. Ønsket om 
lokalhistoriske udstillinger vokser i disse år, og det er vigtigt, at vi har gode og 
håndterbare opslagstavler.  

 

 

Vores bog ”Fittinglejren”, som vi fik udgivet i 2019, blev 
udsolgt i 2022. Der kommer jævnligt nye henvendelser om 
køb, og vi besluttede at få den genoptrykt, hvis vi kunne få 
lidt økonomisk hjælp til det. Vi søgte Vorbasse Fonden og 
Sparekassen Kronjylland i Vorbasse, og var så heldige, at 
begge besluttede sig for at støtte os. Tak for det. 
 

 

 

 

 

 

 
I august kunne vi hente 150 nye bøger. Bogen 
kan nu købes i Vorbasse Lokalhistoriske Arkiv og 
i Museumsbutikkerne hos museerne ”Flugt” i 
Oksbøl og ”Mark” i Grindsted.  
 

       
 

 

I august havde vi besøg af Rasmus Kaufmann og Anette Jensen fra Kultur og Fritid i 
Billund Kommune. Skoletandplejen, som vi indtil nu havde delt adresse med, var 
flyttet ud, og der verserede forskellige rygter om, hvad der så skulle ske med arkivet. 
Vi inviterede derfor Rasmus Kaufmann og Annette Jensen til en snak og et besøg på 
vores arkiv i Vorbasse.  

Vi fik vist vores arkiv frem og fik en rigtig god snak. Vi fik vished for, at der på 
nuværende tidspunkt ikke på nogen måde var tale om, at arkivet skulle flytte.  
Det blev vi naturligvis rigtig glade for at høre, da rammerne er meget velegnede. 
 

 



Ved flere lejligheder har vi været heldige at kunne stille et lille bord op og også på 
den måde blive synlige i lokalsamfundet. Arkivet har mange lokalhistoriske bøger til 
salg. Det er vigtigt, at vi konstant arbejder med kontakten til de lokale borgere, som 
har værdifulde historier, der nødigt skal gå tabt. 
 

Af samme årsag har vi været til 
stede for at filme og tage 
billeder, når der er forgået noget 
i byen. Vores nutid bliver jo som 
tiden går til vores fortid.  Sidst 
ved Indvielsen af byen nye 
skulptur i begyndelsen af 
december. 
 
 

 

                                                                                                    
I november måned udgav vi kalenderen for 2024. Det var i 
år en række historier og billeder om butikker, der tidligere 
har været i byen og om nogle få, som endnu er i byen. 
Arbejdet med at lave kalenderen giver altid anledning til 
mange små og store samtaler med folk, og dermed dukker 
der ind imellem nogle nye og spændende historier frem.  
 

                                                
 

  

 

               Besøg i arkivet   10 

 

Elektroniske henvendelser   50 
 

Antal afleveringer     20 

 

Telefoniske henvendelser  15 

 

Følgere på facebook  247 
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